[bookmark: _GoBack]Requerimento nº XX/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

A Vereadora subscritora requer de Vossa Excelência que, após ouvir o douto Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito Municipal, ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos e ao Coordenador do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem Minas Gerais – DER/MG, solicitando as seguintes informações sobre os pontos de alagamento na Avenida Princesa do Sul/Rodovia – BR - 491:
1. O Executivo Municipal e/ou DER/MG tem conhecimento dos recentes alagamentos ocorridos na via mencionada, após as fortes chuvas que ocorreram no Município?
2. Em caso afirmativo, qual solução os entes referidos acima pretendem adotar para resolver definitivamente o problema, considerando que as manilhas instaladas no corrente ano não foram capazes de comportar o volume de águas pluviais.
3. Seria viável realizar a abertura da mureta central e instalar grades para o escoamento da água?
4. Qual o procedimento imediato adotado pela Prefeitura e pelo DER/MG em casos de alagamento, conforme descrito? São enviadas equipes técnicas para avaliar o local?

JUSTIFICATIVA

A Avenida Princesa do Sul é um dos principais acessos ao Município, apresentando, assim, um tráfego intenso de carros e caminhões pesados. Essa avenida, no entanto, vem sofrendo com os constantes alagamentos no trecho próximo à Casa Auxiliadora.
Sempre que chuvas mais fortes atingem a cidade, uma grande quantidade de água se acumula naquele local, comprometendo o tráfego de veículos e podendo ocasionar graves acidentes.

Ante o exposto, buscando ampliar a segurança e preservar a vida de todos que utilizam a referida via, apresenta-se este Requerimento e solicita-se o apoio dos nobres Edis para a sua aprovação, certa de contar com o pronto acolhimento e envio de informações por parte do Executivo Municipal.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 1º de novembro de 2023.

	Zilda Silva

	Vereadora

2